
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

HOTĂRÂREA NR. 48
privind desemnarea persoanei care sa reprezinte interesele UAT Ciocani in Adunarea
Generala a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui.

Având în vedere:
a) Adresa Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui cu
nr.663/28.10.2024, înregistrată la Primaria comunei Ciocani sub nr.6034/21.11.2024
b) Referatul de aprobare cu nr. 6035/21.11.2024, întocmit de Primarul comunei Ciocani , în
calitate de inițiator al proiectului de hotărâre;
c) Raportul de specialitate al Secretarului General delegat din cadrul aparatului de
specialitate al primarului Comunei Ciocani;
d) Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei
Ciocani ;
e) Hotărârea Consiliului Local Ciocani privind asocierea UAT a comunei Ciocani judetul
Vaslui, prin Consiliul Local, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului
Vaslui;
f) Prevederile art.132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;
g) prevederile Art. 13. – (2)(3), Art.136 (8),din Statutului Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară a judeţului Vaslui;

În temeiul
art. 132,art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și prevederile Art. 13.alin, (2)
și (3), Art.136 alin.(8),din statutul ,,Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitara a Judetului
Vaslui (ADIV)”,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIOCANI, JUDEŢUL VASLUI

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Reprezentantul de drept al unității administrativ teritoriale al comunei
Ciocani în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului
Vaslui, este dl.Călin Gheorghe , cetăţean român, născut la data de 28.09.1964 în
Com.Pogana,Jud.Vaslui , domiciliat în sat.Ciocani,com.Ciocani, posesor al C.I. seria XS,
nr. 031142, eliberată de SPCLEP BÂRLAD la data de 16.09.2021, având funcţia de
primar al comunei/oraşului, conform art. 132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. Se împuterniceşte dl./d-na ................, cetăţean român, născut(ă) la data
de ........ la ............, domiciliat(ă) în ............, posesor al B.I. / C.I. seria ..., nr. .........,
eliberat(ă) de .......... la data de ..........., având funcţia de viceprimar/administrator public
al comunei/oraşului sa reprezinte Consiliului Local al comunei/oraşului................ în
Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui în

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

cazul în care reprezentantul de drept menționat la Art.1. nu poate participa la şedinţa
adunării generale a Asociatiei la care a fost convocat din diverse motive.

Art.3. Se acordă mandat special domnului Călin Gheorghe, având funcţia de
primar al comunei Ciocani, să voteze în numele și pe seama Consiliului Local al
Comunei Ciocani, în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei pentru Dezvoltare
Intercomunitară a judeţului Vaslui, ,, Pentru ,, sau ,, Împotriva ,, atribuţiilor adunării
generale cu privire la activitatea proprie, prevăzute în statut și pentru care necesită un
mandat special acordat reprezentantului unității administrative.

Art.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează :
Serviciului din cadru aparatului de specialitate al primarului

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: Prefectului - Judeţul Vaslui Primarului-
orasului/comunei Consiliul Judetean Vaslu ADIV Vaslui;

Ciocani – 20 decembrie 2024

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

GIUȘCĂ FILICA Contrasemnează,

Secretar general - delegat

BULMĂU ZENOVIA

Prezenți – 7
Voturi “pentru” - 6
Voturi “împotrivă” - -
Abțineri - 1

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.____ / 2024
Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data
ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii ___/12/2024
2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2024

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro

